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Teología
Profesionalización en:

www.unibautista.edu.co

Registro Calificado No 2272 del 8 de marzo de 2019 – MEN
Código SNIES 19976 Modalidad Presencial

PREGRADO



El estudio de la Teología contribuye a la profundización y crecimiento de
nuestra fe en Dios, facilita la comprensión de nuestra forma de creer y actuar;
y nos brinda herramientas para una lectura diferente de la realidad humana,
basados en los valores del reino de Dios.

En el campo del trabajo social y comunitario, podrá desempeñarse como
orientador de proyectos de autogestión y desarrollo, planeación y ejecución
de tareas de mejoramiento del entorno ecológico y social y de preservación
de recursos.

En el campo de la educación podrá desempeñarse como orientador de
procesos formativos en los campos de la formación religiosa, la ética y los
valores y en nuevos proyectos de convivencia y desarrollo integral de las
instituciones educativas.

En el campo de la reflexión teológica, podrá desempeñarse como
investigador, escritor o compilador y promotor de redes de reflexión teológica,
dando origen o dinamizando grupos de trabajo interdisciplinario con
profesionales de ciencias afines.

En el campo de la capellanía podrá desempeñarse en tareas de
asesoramiento espiritual, emocional y acompañamiento en: Hospitales,
clínicas, guarniciones, militares, colegios, centros de reclusión, lugares de
paso, instituciones deportivas y otros.

En el campo ministerial podrá desempeñarse como pastor, misionero,
evangelista, educador teológico, ministro de alabanza.

¿POR QUÉ ESTUDIAR UNA 
PROFESIONALIZACIÓN EN TEOLOGÍA?

www.unibautista.edu.co
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SEMESTRE MATERIA CRÉDITOS

I

Antiguo Testamento I
Nuevo Testamento I

Composición escrita y análisis de textos
Filosofía

Vocación y ministerio
Pedagogía I

Teología y cuidado ministerial
Fundamentos de misionología

Introducción al ministerio práctico
Total créditos

3
3
2
3
2
2
2
2
1

20

II

Antiguo Testamento II
Nuevo Testamento II

Liderazgo y talento humano
Teología y evangelización I

Filosofía de la religión
Pedagogía II

Hermenéutica bíblica
Culto y liturgía

Ministerio práctico II
Total créditos

3
3
2
2
2
3
3
2
1

21

III

Griego I
Teología sistemática I

Historia del cristianismo I
Psicología pastoral

Sociología
Pedagogía III
Ética bíblica
Homilética I

Ministerio práctico III
Total créditos

2
3
3
2
3
2
2
2
1

20

IV

Griego II
Teología sistemática II

Historia del cristianismo II
Consejería cristiana

Religiones comparadas
Homilética II

Cát. constitucional y derecho religioso
Estrategias de evangelización

Ministerio práctico IV
Total créditos

2
3
3
2
2
2
3
2
1

20

PLAN DE ESTUDIOS
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SEMESTRE MATERIA CRÉDITOS

V

Hebreo I
Método teológico

Teología de la reforma
Teología del Antiguo Testamento

Electiva I
Inglés I

Electiva II
Homilética III
Investigación I

Ministerio práctico V
Total créditos

2
3
2
3
2
2
2
2
2
1

21

VI

Hebreo II
Teología del Nuevo Testamento

Ética contemporánea
Teología contemporánea

Psicología de la personalidad sana
Inglés II

Electiva III
Electiva IV

Investigación II
Ministerio práctico VI

Total créditos

2
3
2
3
2
2
2
2
2
1

21

VII

Teología y acción social
Teología latinoamericana

Eclesiología
Electiva V

Teología, ecología y medio ambiente
Electiva VI

Hermenéutica y semiótica
Capellanía

Investigación III
Ministerio práctico VII

Total créditos

2
3
2
2
2
2
3
2
2
1

21

VIII

Profetas del siglo VIII
Teología y pensamiento bautista

Psicología de la familia
Fundamentos de administración

Ética profesional
Teología y género

Paz y Derechos Humanos
Electiva VII

Ministerio práctico VIII
Total créditos

2
2
2
2
2
2
3
2
1

18



GENERALIDADES

www.unibautista.edu.co

Posgrado: Profesionalización en Teología
 Titulación: Teólogo(a) Profesional
SNIES: 19976
Resolución: 2272 del 8 de marzo de 2019
Duración estimada: cuatro (4) años -
ocho (8) semestres.
Número de Créditos: 1652
Modalidad: Presencial

Costos de la carrera

Estudiantes año 2025

Valor crédito:  $178.927=
Estampilla Procultura por crédito (1,5%): $2.684,6=

Mínimo créditos a matricular: Doce (12)
Máximo créditos a matricular: Veintidós (22)

PREGRADO

Requisitos de Admisión:

Diligenciar formulario de pre-inscripción:
https://unibautista.datasae.co/paquetes/admision/preinscripciondeadmision/index_publico.p
hp?accion=Nuevo

1.

Copia de la cédula ampliada a 150%, por ambos lados.2.
Copia del certificado del ICFES.3.
Copia del diploma de bachiller.4.
Copia del acta de grado de bachiller.5.
Copia del pago de la inscripción Teología Presencial ($71.314=).6.
Copia de afiliación a la EPS actualizada.7.
Certificado médico de salud.8.
Dos fotos 3X4 fondo Blanco.9.
Presentar y aprobar la ENTREVISTA con el Comité Académico de la institución.10.

IMPORTANTE: 
Enviar toda la documentación (incluyendo el recibo de pago de la inscripción) escaneada al correo
electrónico: secretariapregrados@unibautista.edu.co.
Si ha realizado estudios relacionados con la teología y desea convalidar algunas asignaturas, solicitamos
realizar el pago de la inscripción y luego enviar el certificado de notas para ser evaluadas. 
La matrícula puede ser cancelada en tres cuotas: la primer cuota por el 50% del valor de la matrícula y las
dos restantes con el 25% más el 2% de financiación en los siguientes dos meses.

https://unibautista.datasae.co/paquetes/admision/preinscripciondeadmision/index_publico.php?accion=Nuevo
https://unibautista.datasae.co/paquetes/admision/preinscripciondeadmision/index_publico.php?accion=Nuevo


MAYOR INFORMACIÓN

www.unibautista.edu.co

PBX: +57 (602) 5132323 Ext. 127 o 131
WhatsApp: 315 2484767 o 315 4533805

Correos electrónicos:
pregrados@unibautista.edu.co

secretariapregrados@unibautista.edu.co
informacion@unibautista.edu.co

Centro de atención aspirantes:
Avenida Guadalupe #1B - 112, Edificio Hickerson, Piso 1

Cali - Colombia

PRE-INSCRIPCIÓN: ESCRÍBENOS:

MÁS DEL PROGRAMA:

La Fundación Univers i tar ia Seminar io Teológico Baut ista Internacional  es 
una Inst i tución de Educación Super ior  sujeta a la inspección y v igi lancia del  Minister io de Educación Nacional .

Personer ía Jur íd ica 1427 de Junio del  2003.
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www.unibautista.edu.co
UnibautistaFundacionUniversitaria

Unibautista T.V
Unibautista
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